— ou l'âpreté — avec laquelle il maintient la « Sapientia genita » et la « Substantia genita » et le très large développement qu'il donne à la comparaison de la science donnée et reçue, on pourra interpréter ainsi cette dernière phrase énigmatique : la considération de la Sagesse qui est engendrante, engendrée et communiquée, de la Science infinie qui est pensée par le Père, dite par le Fils, entendue par l'Esprit et qui pourtant reste une seule Science nous aide à comprendre comment il peut y avoir en Dieu, à la fois unité de substance et Trinité de personnes. Cf. L. 6, XXII-XXIV.

INDEX RERUM

(Les deux chiffres désignent le livre et le chapitre.)

AEQUALITAS.

L'égalité implique une certaine pluralité, 6, XX.
 L'égalité vraie demande une similitude totale, 3, VII.
 L'égalité parfaite n'existe que dans la simplicité, 3, XXV.
 L'égalité parfaite des personnes consiste dans la possession du même Être souverain et souverainement simple, 3, XXIII.
 Elle est exigée par la plénitude de la félicité et de la charité, 3, XXI ; par l'amour souverain que règle la discrétion, 3, VII.
 Elle n'est pas compromise par le fait que l'une des personnes donne seulement, que l'autre reçoit seulement, que l'autre reçoit et donne, 5, XXII ; 5, XXIV.

AETERNITAS, AETERNUS.

L'éternité est la prérogative de Dieu, Prol. ; elle est incommunicable, 2, XII.
 Tout ce qui est de soi-même est éternel, 1, VI.
 Rien de ce qui n'est pas éternel n'est de soi-même, 1, VI ; 1, VII.
 L'existence des êtres contingents prouve l'existence de l'Éternel, 1, VIII.
 L'existence d'un éternel n'ayant pas en lui-même son origine n'est pas impossible, 1, IX.
 Dieu est éternel, étant la Vérité, 2, II.
 Dieu n'est pas seulement sempiternel, n'ayant ni commencement ni fin ; mais éternel, étant immuable, 2, III ; 2, IV ; 2, IX.
 Dieu est éternel, étant indépendant du temps, 2, IX.
 Il est présent à tous les temps sans être dans le temps, 2, XXIII ; 2, XXIV.
 Il n'y a qu'un éternel parce qu'il n'y a qu'un immense, 2, VIII.
 Les personnes divines sont nécessairement coéternelles, 3, VI ; 3, XXI.

AMOR (voir aussi Caritas).

Amor gratuitus : celui qui donne sans rien recevoir, 5, XVI ; il est propre à la personne qui est d'elle-même, 5, XVII.

Amor debitus : celui qui reçoit sans rien donner que la réponse de son amour, 5, XVI ; il est propre à la personne qui n'est pas principe, 5, XVIII.

L'homme ne peut avoir pour Dieu qu'un amor debitus, 6, XIV.

Amor permixtus : celui qui tout ensemble reçoit et donne, 5, XVI ; il est propre à la personne qui procède et est principe, 5, XIX.